
 

CITTA’ DI ASTI  

 

 

VERBALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 38 

 

In data 06/10/2022 

 

OGGETTO: CESSAZIONE DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL SIG. 

LUIGI GIACOMINI  SUBENTRO PRIMO DEI NON ELETTI  PROVV.TI 
 

L'anno 2022 addì' 6 del mese di Ottobre alle ore 19.15 a seguito di apposita convocazione del Presidente, presso 

Palazzo Civico, si è regolarmente riunito, in via Ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio Comunale del quale sono 

membri i seguenti Signori: 

 

Nome e Cognome Carica Nome e Cognome Carica 

1) Maurizio Rasero Sindaco 18) Denis Ghiglione Consigliere 

2) Federico Garrone Presidente_Cons 19) Elisabetta Lombardi Consigliere 

3) Carlotta Laura Alfa Accomasso Consigliere 20) Mario Malandrone Consigliere 

4) Domenica Aschiero Consigliere 21) Roberto Migliasso Consigliere 

5) Renato Berzano Consigliere 22) Michele Miravalle Consigliere 

6) Debora Biglia Consigliere 23) Gianfranco Miroglio Consigliere 

7) Marco Bona Consigliere 24) Carmen Maria Ottonelli Consigliere 

8) Mauro Bosia Consigliere 25) Daniele Pelissero Consigliere 

9) Vittoria Briccarello Consigliere 26) Elisa Pietragalla Consigliere 

10) Massimo Cerruti Consigliere 27) Walter Quinto Rizzo Consigliere 

11) Federico Cirone Consigliere 28) Valter Amedeo Saracco Consigliere 

12) Paolo Emilio Crivelli Consigliere 29) Marco Scassa Consigliere 

13) Antonino Falletta Consigliere 30) Luciano Sutera Sardo Consigliere 

14) Maria Ferlisi Consigliere 31) Francesca Varca Consigliere 

15) Piero Ferrero  Consigliere 32) Roberto Venturini Consigliere 

16) Diego Furlanetto Consigliere 33) Roberto Vercelli Consigliere 

17) Marco Galvagno Consigliere   

 

Presiede la seduta il Sig. Federico Garrone - Presidente_Cons. 

Assiste alla seduta il Segretario Generale, Paolo Morra. 

All’inizio della trattazione del presente argomento sono assenti i consiglieri: Marco Bona, Massimo Cerruti, Maria 

Ferlisi, Carmen Maria Ottonelli. 

 

Presenti n. 29 

 



 



OGGETTO: CESSAZIONE DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL SIG. 

LUIGI GIACOMINI  SUBENTRO PRIMO DEI NON ELETTI  PROVV.TI 

 

Vista la proposta della Giunta Comunale in data 04/10/2022, il cui testo viene di seguito riportato: 

 

 

“Atteso che, con disposizione sindacale n. 44 del 01/10/2022, è stato nominato Assessore di questo 

Comune il signor Luigi Giacomini, Consigliere comunale, che ha accettato la nomina nella suddetta 

data;  

 

Visto l’art. 64, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il quale dispone che, qualora un 

consigliere comunale “…assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di 

consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti”;  

 

Visto altresì l’art. 45, comma 1,  del medesimo d.lgs n. 267/2000 il quale prevede che “Nei consigli 

provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l’ultimo eletto”; 

 

Preso atto del verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale di Asti relativo alle elezioni amministrative 

dell’anno 2022 per il rinnovo degli organi del Comune e, in particolare, preso atto dei risultati 

relativi alla lista n. 18 avente il contrassegno “GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA”,              

nella quale è stato eletto il suddetto consigliere comunale Luigi Giacomini, e rilevato che, all’ultimo 

degli eletti della medesima lista, segue immediatamente la signora Carlotta Laura Alfa Accomasso; 

 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla 

carica di consigliere comunale; 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267,  

sotto il profilo della regolarità tecnica, dal dirigente del settore interessato; 

Ritenuto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non necessita di parere sotto il profilo 

della regolarità contabile ai sensi del medesimo art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza 

connessa agli adempimenti conseguenti al subentro di che trattasi ;  

 

Ritenuto altresì che il presente atto rientri nelle competenze del Consiglio comunale ai sensi del 

d.lgs. 267/2000; 

 

Su proposta del Sindaco, Maurizio Rasero, 

 

LA GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

preso atto della dichiarazione sottoscritta dall’interessata circa l’insussistenza di cause di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità di cui ai decreti legislativi n. 267/2000, n. 235/2012 

e n. 39/2013, e preso altresì atto della documentazione agli atti; 



   

rilevato che non sono emerse cause ostative ai sensi della normativa vigente; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto,  secondo quanto indicato in premessa, ai sensi dell’art. 64, comma 2, del d.lgs. 

267/2000, della cessazione dalla carica di Consigliere comunale del sig. Luigi Giacomini, a 

seguito dell’accettazione da parte dello stesso della nomina ad Assessore comunale avvenuta 

con disposizione sindacale n. 44 in  data 01/10/2022; 

 

2) di dare altresì atto che, in conseguenza di quanto riportato al precedente punto 1) e secondo 

le indicazioni di cui in premessa, è subentrata nella carica di consigliere comunale la sig. ra 

Carlotta Laura Alfa Accomasso che, nella lista n. 18 delle elezioni comunali 2022 avente il 

contrassegno “GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA”, segue immediatamente 

l’ultimo eletto e, quindi, di convalidare l’elezione della consigliera comunale Carlotta Laura 

Alfa Accomasso,  nata ad Asti il 14/01/1982.” 

 

 

OMISSIS 

 

Ultimata la presentazione da parte del Presidente, il Presidente stesso dichiara aperta la discussione 

sull’argomento. 

 

Nessun componente il Consiglio avendo chiesto la parola, il Presidente pone ora in votazione la 

proposta della Giunta Comunale e  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A voti favorevoli espressi all’unanimità, in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto,  secondo quanto indicato in premessa, ai sensi dell’art. 64, comma 2, del d.lgs. 

267/2000, della cessazione dalla carica di Consigliere comunale del sig. Luigi Giacomini, a 

seguito dell’accettazione da parte dello stesso della nomina ad Assessore comunale avvenuta 

con disposizione sindacale n. 44 in  data 01/10/2022; 

 

2) di dare altresì atto che, in conseguenza di quanto riportato al precedente punto 1) e secondo 

le indicazioni di cui in premessa, è subentrata nella carica di consigliere comunale la sig. ra 

Carlotta Laura Alfa Accomasso che, nella lista n. 18 delle elezioni comunali 2022 avente il 

contrassegno “GIORGIA MELONI – FRATELLI D’ITALIA”, segue immediatamente 

l’ultimo eletto e, quindi, di convalidare l’elezione della consigliera comunale Carlotta Laura 

Alfa Accomasso,  nata ad Asti il 14/01/1982.” 

 

Infine, per le motivazioni indicate nelle premesse della proposta di deliberazione, con successiva 

votazione e a voti favorevoli espressi all’unanimità, in forma palese si dichiara la presente decisione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 12/10/2022
GARRONE FEDERICO in data 13/10/2022



 

CITTA’ DI ASTI 
              

 

 

Attestazione di avvenuta pubblicazione ed esecutività 

Delibera Consiglio Com.le n. 38  del 06/10/2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: CESSAZIONE DALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL SIG. 

LUIGI GIACOMINI  SUBENTRO PRIMO DEI NON ELETTI  PROVV.TI 

 

 

 

La presente deliberazione è stata regolarmente pubblicata dal 14/10/2022 al 29/10/2022.  

La stessa è divenuta esecutiva in data 06/10/2022 per decorrenza del termine prescritto dall’articolo 

134, comma 3, Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

Asti, 2 novembre 2022 

 

 

 

        Il Segretario Generale 

               Paolo Morra

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 02/11/2022


